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Předmluva

„Nemá Žid oči? Nemá Žid ruce, tělesná ústrojí a tvar, smysly, pocity a

vášně? Není snad živ ze stejného jídla, nezraní ho stejná zbraň, netrpí snad

stejnými nemocemi a neléčí ho stejný lék, není mu snad v zimě stejná zima a v létě

stejné teplo jako křesťanovi? Když do nás píchnete, neteče z nás krev? Když nás

lechtáte, nesmějeme se? Když nám dáte jed, neumřeme snad?“ 1, hřímá Shylock ve

svém monologu v Shakespearově Kupci benátském.

Tak i já zastávám názor, že bez ohledu na náboženské vyznání, barvu

pleti, rasu či sexuální orientaci jsme všichni ve své podstatě a přirozenosti stejní a

žádná z těchto kategorií nepředurčuje, jaké morální či lidské kvality budeme mít.

Ostatně i právo stojí na hodnotách lidské rovnosti.

Téma svazků osob stejného pohlaví jsem si vybrala, protože svou

kontroverzností nastavuje zrcadlo každému z nás a není mi lhostejná šikana,

diskriminace a perzekuce menšinově sexuálně orientovaných osob, která je

v dnešní době stále smutnou realitou.

V diplomové práci si kladu dva cíle: (1) posoudit lidskoprávní aspekty

soužití osob stejného pohlaví a otázek souvisejících; (2) zhodnotit dosavadní

vývoj a zabývat se současným právním postavením párů stejného pohlaví v České

republice, provést v těchto ohledech komparaci s britskou právní úpravou a

poukázat na možnosti dalšího směřování českého zákonodárce.

Při plnění prvního cíle práce budu hledat odpovědi na otázky, (i) zda se dá

o svazcích osob stejného pohlaví hovořit v souvislosti s lidskými právy, (ii) o jaká

práva jde, (iii) kde jsou zakotveny jejich garance a (iv) jak se tyto garance

promítají v legislativní činnosti a při rozhodování konkrétních případů.

Druhého cíle chci dosáhnout (i) ohlédnutím se za činností Parlamentu

České republiky v souvislosti s argumenty, přednesenými příznivci i odpůrci

zavedení institutu registrovaného partnerství a dotýkajícími se nezřídka právě

lidských práv, (ii) posouzením konkrétní soudobé právní úpravy v České

republice a ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska a (iii) jejich

srovnáním s přesahem do úvah de lege ferenda.

1 SHAKESPEARE, William. The Merchant of Venice. Kupec benátský. 2. vyd. Přeložil M.
HILSKÝ. Brno: Atlantis, 2005. ISBN 80-7108-262-7, s. 207 a 209
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 Pokud jde o geografické zasazení, v celé práci se budu věnovat pouze

kontextu evropských zemí, ačkoli někteří citovaní autoři nebo citované zdroje

mohou být i mimoevropské, resp. mezinárodní. Dále bych chtěla podotknout, že

do své práce nezahrnu problematiku transsexuality a nebudu se hlouběji zabývat

ani bisexualitou (přestože i bisexuál by např. mohl uzavřít registrované

partnerství; tudíž tam, kde budu hovořit o homosexuálně orientovaných osobách a

povaha věci to nevylučuje, implicitně zahrnuji i bisexuály tvořící pár s osobou

totožného pohlaví).

Za účelem širšího společenského zakotvení práce hodlám v první kapitole

stručně pojednat o lidské sexualitě (sexuální orientaci), homosexualitě a

homoparentalitě, zejména ze sociologického úhlu pohledu.

Ve druhé kapitole se chci zaměřit na otázku ochrany lidských práv a

rovnosti a na právní instrumenty a mechanismy obrany, popsat konstrukci práv,

která mohou být ve vztahu k partnerům téhož pohlaví dotčena, a poukázat na

konkrétní situace, řešené především Evropským soudem pro lidská práva.

Třetí kapitola se bude zabývat zlomovým okamžikem, kterým bylo přijetí

zákona o registrovaném partnerství, předkládanými argumenty příznivců i

odpůrců i charakteristickými rysy tohoto svazku a jeho důsledky.

Z důvodu časové blízkosti právního zakotvení možnosti uzavřít partnerství

a z důvodu více či méně odlišného přístupu k tomuto institutu jsem si pro čtvrtou

kapitolu své diplomové práce vybrala ke komparaci právní úpravu ve Spojeném

království Velké Británie a Severního Irska (především Civil Partnership Act

2004, resp. Marriage (Same Sex Couples) Act 2013). V závěru diplomové práce

bych chtěla navrhnout možné změny v tuzemské právní úpravě.
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1 Lidská sexualita a homosexualita

Lidská sexualita je předmětem zkoumání mnoha vědních oborů, ať už se

jedná o genetiku, sexuologii, sociologii nebo jiné. Silně rezonuje i v oblasti

náboženství a teologie. Pokud jde o právo a právní vědu, zabývají se lidskou

sexualitou a sexuální orientací jako něčím, co tu je, objektivně existuje, a je třeba

se s tím vypořádat v trestněprávní, občanskoprávní či lidskoprávní rovině.

Nelze ale pomíjet, že bez poznatků jiných vědních oborů by ani právo a

právní věda nebyly takové, jaké jsou. Právní normy nemohou vzcházet z vakua.

Důvodové zprávy nově přijímaných zákonů či novel těch stávajících se

v některých případech odvolávají na výsledky zkoumání jiných oborů. Z toho

důvodu jsem si jako náplň první kapitoly své diplomové práce zvolila širší,

zejména sociologické, pojetí sexuality, sexuální orientace, homosexuality a

homoparentality.

A. Giddens vychází z toho, že zatímco dříve byla lidská sexualita

pojímána v těsném spojení s procesem rozmnožování, dnes je obecně více

respektována existence různých forem sexuálního chování a různé orientace2.

Tato změna se odráží i v rozvolňování přístupu k sexu před uzavřením manželství,

v rozšiřování povědomí o antikoncepčních metodách a metodách umělého

oplodnění a podobně.

Tradičně se lidská sexuální orientace člení na heterosexualitu,

homosexualitu a bisexualitu. Sexuální orientace, ať už je jakákoli, „vypovídá o

tom, co člověka sexuálně přitahuje a co mu připadá romantické“ 3. V tomto pojetí

nelze sexuální orientaci ztotožňovat pouze s uspokojováním sexuálního pudu.

Podle R. A. Padguga rozlišování na homosexuály a heterosexuály

s určitými vlastnostmi, jež jsou těmto skupinám vlastní, nemá nic společného

s přirozeným kategorizováním a, s odkazem na S. Freuda, tento autor uvádí, že

„hranice mezi [homosexuály a heterosexuály] v naší společnosti jsou fluidní a

těžko definovatelné“.4

V sociologických kruzích dle A. Giddense převažuje názor, že sexuální

orientaci utváří jak biologické faktory, tak i sociální výchova. Jako důkaz nabízí

studii, v jejímž rámci byly posuzovány páry jednovaječných a dvojvaječných

2 GIDDENS, Anthony a SUTTON, Philip W., ed.. Sociologie. Praha: Argo, 2013. ISBN
978-80-257-0807-1, s. 534
3 GIDDENS, Anthony a SUTTON, Philip W., ed., op. cit., s. 535
4 PADGUG, Robert A. Sexual matters: on conceptualizing sexuality in history. In: PARKER,
Richard G. a AGGLETON, Peter (eds.). Culture, Society and Sexuality: a reader. 2nd ed. New
York: Routledge, 2007, 17-30. Sexuality, culture and health series. ISBN 0-415-40456-8, s. 23-24
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dvojčat a sourozenců adoptivních: kdyby byla homosexualita determinovaná jen

geneticky (biologicky), byly by homosexuální všechny dvojice jednovaječných

dvojčat, jestliže bylo homosexuální alespoň jedno z nich.5

1.1 Homosexualita a její vnímání

Postoje k homosexualitě jako sexuální orientaci byly v průběhu staletí a

jsou doposud ovlivňovány různými normami - náboženskými, morálními a

konečně i právními. J. Weeks zdůrazňuje, že vnímání homosexuálního jednání je

kulturně i historicky podmíněné6.

V otázkách přístupu k homosexualitě je společnost stále do značné míry

polarizovaná, stačí se podívat do jakékoli internetové diskuse, která se alespoň

okrajově dotýká snah o zrovnoprávnění homosexuálů. Ačkoli prosazování změn

legislativní cestou a směřování sociální politiky nemusejí v některých případech

zcela odpovídat veřejnému mínění, A. Giddens uvádí, že mohou mít vliv na

přehodnocení takového mínění7.

Na celospolečenské akceptaci homosexuality se nemálo podílejí gay a

lesbické iniciativy, které se zasazují o změnu společenského klimatu, mohou


[…]


soudu pro lidská práva, avšak ESLP zároveň akceptuje různé rodinné modely.

Zavedení manželství osob stejného pohlaví je ponecháno na vůli států. Osobně

ovšem nadále trvám na alternativě manželství a odmítám, že by krizi rodiny

způsobovaly či prohlubovaly institucionalizované homosexuální svazky.

Ve vztahu k argumentu ochranou dětí a rodičovství jsem upozornila na

rozhodnutí ESLP, dle něhož nesmí mít sexuální orientace vliv na rozhodování o

rodičovské odpovědnosti. Zákaz osvojení jednotlivcem za trvání registrovaného

partnerství považuji za diskriminační, neboť potenciální osvojitelé by si měli být

rovni. Neudržitelné je i nerespektování zájmů dítěte za situace, kdy adopce

druhým partnerem je zakázána a dítě přitom v takovém prostředí může reálně žít.

V poslední kapitole jsem označila stěžejní zákony Spojeného království,

uvedla jsem zestručněný popis legislativního procesu včetně vznášených

argumentů a došla jsem k závěru o plném zrovnoprávnění svazků osob bez ohledu

na jejich pohlaví díky povolení homosexuálních manželství.

Z komparativního přístupu k registrovanému a civilnímu partnerství

(uzavření, skončení, majetkový a finanční aspekt, partnerství a děti) vyplynulo, že

úprava ve Spojeném království je podrobnější a o mnoho bližší úpravě manželství,

přičemž mezi tuzemským a britským přístupem existují shodné rysy i zásadní

odlišnosti. Rozdíly byly nejkřiklavější v oblastech majetkových a finančních

vztahů, rodičovské odpovědnosti a adopcí.
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V návaznosti na již uvedené bych chtěla de lege ferenda navrhnout, aby

český zákonodárce vbrzku schválil možnost osvojení dítěte partnerem rodiče,

neboť takové dítě žije v rozporu se svými nejlepšími zájmy v určitém právním

vakuu, když vůči němu nebiologický rodič má pouze velmi omezená práva. Za

situace, kdy má dítě dva biologické rodiče a druhý z nich se s ním stýká apod.,

však není možné tohoto druhého biologického rodiče bez závažného důvodu

zbavit jeho rodičovské odpovědnosti. Proto by se mi jevilo prospěšným zavedení

sdílení rodičovské odpovědnosti podle britského vzoru, např. na základě schématu

„rodič 1 (biologický) - rodič 2 (biologický) - rodič 3 (z titulu osvojení, dohody

apod.)“.

Dále bych prosazovala umožnění osvojení bez ohledu na to, zda osoba žije

v registrovaném partnerství, protože při uplatnění stejně striktních podmínek jako

v případě posuzování heterosexuálního adepta by zůstal nejlepší zájem dítěte

prvořadým a zároveň by bylo dosaženo rovnosti mezi osvojiteli.

Ve střednědobém horizontu bych uvítala reformu, spočívající v přiblížení

formalit a důsledků registrovaného partnerství a manželství. Příkladmo by mohlo

jít o úpravu majetkově-finančních aspektů (zavedení majetkového režimu mezi

partnery, který by byl obdobou společného jmění; přiznání pozůstalostních

důchodů; rozšíření slev na dani z příjmu a podobně), o přítomnost svědků nebo o

možnost změny příjmení zároveň s uzavřením registrovaného partnerství. Takové

novely by dle mého názoru vedly k větší společenské váze registrovaného

partnerství a lépe by odpovídaly jeho povaze a účelu.

Nakonec si dovolím předvídat, že i v naší republice se v budoucnu najde

dostatek hlasů podporujících uzákonění manželství osob stejného pohlaví. Tím

bude dosaženo plné rovnosti mezi svazky dvou osob a namísto překážky jejich

pohlaví zůstane jedinou otázkou, žádající si odpověď, to, zda do takového svazku

chtějí vstoupit…

Na základě výše uvedených závěrů konstatuji, že jsem naplnila cíle

diplomové práce a vypořádala jsem se s otázkami a okruhy problémů, uvedenými

v její předmluvě.
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Resumé

This thesis concerning same sex unions comprises a preface, four main

chapters (Human sexuality and homosexuality, Same sex relationships and human

rights, Registered partnership and Act no. 115/2006 Coll., Partnership and

marriage of people of the same sex in the United Kingdom of Great Britain and

Northern Ireland) and a conclusion.

The main objectives of my thesis are (1) to adopt a human rights approach

with regard to same sex unions and related issues and (2) to describe the

legislative evolution and present situation of same sex couples in the Czech

Republic, compared to the United Kingdom.

After describing the issues of sexual orientation, homosexuality and

homoparentality from a sociological (and religious) point of view, I continue with

defining the principle of equality, enumerating documents, which provide

protection of human rights, and offering means of redress.

Subsequently, I focus on right to equal treatment and nondiscrimination,

right to respect for private and family life and protection of family, which are all

closely related to same sex unions. My further steps include analyzing case-law of

the European Court of Human Rights and presenting my own opinions regarding

e.g. marriage, registered partnership, individual adoption, second-parent adoption

or paramount interests of the child. The conclusion is that the protection of sexual

minorities and their rights (incl. same sex unions) is a serious human rights issue.

In the second half of my thesis, I address laws relating to same sex unions

in the Czech Republic and the United Kingdom. I describe the drafts of respective

pieces of legislation and the legislative procedure, emphasize the arguments used

by legislators during parliamentary debates (dealing with some of them from a

human rights perspective again) and deliver my opinions even more precisely.

Finally, I compare the rules governing registered partnership in the Czech

Republic and civil partnership in the United Kingdom. Given that the UK

approach is more flexible and more similar to marriage (even though a same sex

marriage is nowadays an option as well!), it inspired me to suggest some de lege

ferenda changes to existing Czech legislation (concerning especially the

proprietary and financial consequences, parenting and adoption).
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