Západočeská univerzita v Plzni
Fakulta právnická
Katedra ústavního práva
Studijní program Právo a právní věda
Studijní obor Právo

**Posudek oponenta na diplomovou práci**
**„Svazky osob stejného pohlaví**
***(komparativní přístup a lidskoprávní aspekty)*“**

---

Diplomant: Eva Vondrášková

Konzultant: JUDr. Monika Forejtová, Ph.D.

Úvod

Diplomantka Eva Vondrášková si vytkla dva cíle své diplomové práce s názvem „Svazky osob stejného pohlaví (komparativní přístup a lidskoprávní aspekty)“. Chtěla se zaměřit se na lidskoprávní aspekty vztahů homosexuálních párů a postihnout dosavadní vývoj v ochraně práv osob stejného pohlaví zejména v oblasti jejich rodičovství s akcentem na komparaci právní úpravy v ČR a ve Spojeném království Velké Británie a Severního Irska.

Práce je svým obsahem aktuální, vzbuzující úvahy a diskusi o hodnotách západní společnosti v celoevropském kontextu. Již úvodem lze konstatovat, že diplomantka svým zpracováním cíle své práce naplnila a to míře více než kvalitní, přestože rozsah práce je na hranici povinného rozsahu tj. nejméně 50 stran textu.

Práce je rozdělena do 4 hlavních částí s řadou subkapitol. Práce obsahuje velmi pěknou předmluvu, následně čtyři hlavní kapitoly, anglické resumé, použité zdroje, povinné a dobře zpracované odkazy zejména na literaturu zahraniční (129 odkazů na 59

stranách textu), seznam použité judikatury ESLP, seznam relevantní judikatury ČR. Práce je bez příloh.

V práci se diplomantka věnuje především obecnému pojetí rovnosti a nediskriminace, definuje pojetí homosexuality, přehledně mapuje vývoj od kriminalizace homosexuality po její dekriminaci až k pojetí lidských práv v systému práva euroamerické civilizace. Definuje pojetí práv osob stejného pohlaví, reflektuje jejich pojetí v judikatuře ESLP a diskutuje nad některými aspekty registrovaného partnerství. Přes vyhraněný postoj diplomantky k ochraně homosexuálních osob, je mít na paměti práva nezpl. dětí zejména v případě jejich adopce homosexuálními páry.

#### Otázky k obhajobě:

- 1) Jaké argumenty může diplomantka předložit ke svému přesvědčení, které formuluje na str. 57, že institucionalizací homosexuálních svazků nedochází ke krizi rodiny, zejména ve vztahu k adopci dětí homosexuálními páry?
- 2) Jak by analyzovala rozhodnutí ve věci H. v Finsko, rozhodnutí ESLP ze dne 13.12.2012, stížnost č. 37359/09 ve věci práv transsexuálů a adopce dětí ?

#### Závěrečné hodnocení diplomové práce

Předložená diplomová práce je prací vyspělou a kvalitní. Diplomantka přednáší vlastní komentáře a názory nejen v samotném syntetizujícím závěru, ale v průběhu celé práce. Diplomantka věnovala tématu, které jí zajímá skutečně pozornost, naplnila zadání, což konstatuje oponentka (přestože tak poněkud úsměvně předepsala své vlastní hodnocení sama diplomantka na str. 58 práce).

Pozitivně hodnotím práci se zahraniční literaturou, komparativní přístup i schopnost diplomantky zejména postihnout legislativní procesy (část 3.3) v jednotlivých zemích, včetně analýzy argumentů poslanců. Diplomantka byt neučinila nikterak

objevný závěr, že práva homosexuálů jsou právy, které lze zahrnout pod lidskoprávní problematiku, předložila práci, která je právě onou komparací úpravy v ČR a v UK novátorská a přínosná.

Diplomantka prokázala velkou zdatnost a schopnost pracovat s domácí i zahraniční odbornou literaturou, má bohatou odkazovou techniku, práce je gramaticky i formálně velice kvalitní. Celkově se jedná o práci nadprůměrné kvality, která je vhodným základem pro další rozpracování.

Posuzovanou diplomovou práci tak **doporučuji** k její ústní obhajobě a její písemné zpracování hodnotím stupněm výborně.

**Dle ověření systémem pro odhalování plagiátů THESES.CZ vykazuje práce 0% shodu s jinou prací.**

V Praze dne 12. dubna 2015

JUDr. Monika Forejtová, Ph.D.

oponent